
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind stabilirea indemnizaţiei lunare pentru persoanele cu handicap grav, prevazuta la art. 43 

din Legea  nr. 448/2006 privind protecțiași promovarea persoanelor cu dizabilități, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv indemnizația de însoțitor prevazută de art. 58 alin. 

(3) din aceeași lege, în cazul persoanei cu handicap vizual grav

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 204/17.01.2025; 
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1506/27.11.2024 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară garantat în plată;
- Prevederile Legii nr. 153/2017, Lege – Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
-  Prevederile  Legii  nr.  53/2003-Codul  Muncii,  republicată,  cu  modificările  și  completările 

ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 448/06.12.2006 privind acordarea şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare
- Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. e) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr.  

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ:

DISPUNE:

 Art. 1. Începând cu data de 01 ianuarie 2025, se stabilește indemnizaţia lunară în cuantum de 
4.050  lei  brut,  pentru  un  numar  de  24  persoane  cu  handicap  grav,  conform  anexei  la  prezenta 
dispoziție, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art. 2. Compartimentul Financiar contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii.
Art. 3. (1). Persoana nemulţumită poate depune contestaţie în termen de 20 zile de la data luării la 

cunoştinţă a prezentei dispoziţii, la sediul primăriei Bulbucata.
(2).  În  cazul  în  care  soluţionarea contestaţiei  nu este  mulţumitoare,  se  poate  adresa instanței  

judecătorești competente, în termen de 30 de zile de la data comunicării soluţionării contestaţiei.
Art.  4. Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  dispoziţie,  compartimentului 

contabilitate şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina 

BULBUCATA, 17.01.2025
NR. 31


